Дело № 1-2/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Алагир 30 января 2020 года 

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия – Алания Сидаков И.Т.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Алагирского района РСО–Алания ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО3, представившей удостоверение № и ордер № АП012412 от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре судебного заседания Гергиевой Р.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Южная Осетия, со средним образованием, не работающего, не женатого, не судимого, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.229.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершил незаконное приобретение, хранение, перевозку, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, он же, совершил контрабанду, т.е. незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО10 Д.М. 16.05.2018 года, находясь в г.Владикавказ РСО-Алания, из неустановленного источника, в нарушение требований ч.1 ст.8, ч.1 ст. 14, ст.23 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3 ФЗ от 08.01.1998 года, незаконно приобрёл наркотическое средство «героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 1,25 грамма. В тот же день, ФИО10 Д.М. обмотал наркотическое средство изоляционной лентой, после чего спрятал наркотическое средство в носок левой ноги и на автомашине «MERSEDES», государственный регистрационный знак «Р 266 ЕО РЮО», вместе с пассажиром ФИО2 прибыл на МАПП «Нижний Зарамаг» расположенный в с.Нар Алагирского района РСО-Алания. Однако на указанном посту сотрудниками ОБКН СОТ был проведен личный досмотр ФИО10 Д.М., в ходе которого у него в носке, надетом на его левой ноге был обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой с порошкообразным веществом, внутри, являющееся согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД РФ по РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическим средством, «героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 1,25 грамма, которое ФИО10 Д.М., незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта.

Размер изъятого у ФИО10 Д.М. наркотического средства «героин» согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., «Об утверждении, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Он же, 16.05.2018 года, находясь в г.Владикавказ РСО-Алания, в неустановленном следствием месте, у неустановленного лица, в нарушение требований ч.1 ст.8, ч.1 ст. 14, ст.23 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3 ФЗ от 08.01.1998 года, незаконно приобрёл наркотическое средство «героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 1,25 грамма. Имея преступный умысел, направленный на незаконное перемещение с территории Российской Федерации на территорию Республики Южная Осетия, вышеуказанного наркотического средства, ФИО10 Д.М. 16.05.2018 года, обмотал наркотическое средство изоляционной лентой, затем спрятал наркотическое средство в носок левой ноги, после чего на автомобиле «MERCEDES» государственный регистрационный знак 

<

***> РЮО вместе с пассажиром ФИО2, прибыл на международный автомобильный пункт пропуска «Нижний Зарамаг», расположенный в с.Нар, Алагирского района, РСО- Алания. Здесь ФИО10 Д.М. в нарушение Федерального закона РФ №3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года; Положения «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза, из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами-участниками таможенного союза в рамках ЕврАзЭС», утвержденного постановлением Правительства РФ №181 от 21.03.2011г., ст.2 Таможенного кодекса Таможенного союза, с сокрытием от пограничного и таможенного контроля, а также, не декларируя, намеревался незаконно переместить наркотическое средство «героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 1,25 грамма, через Таможенную границу Российской Федерации Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, то есть с территории Российской Федерации на территорию Республики Южная Осетия. Однако на указанном таможенном посту сотрудниками ОБКН Северо-Осетинской таможни, был проведен личный досмотр ФИО10 Д.М. в ходе которого у ФИО10 Д.М. в носке, надетом на его левой ноге был обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изоляционной лентой с порошкообразным веществом, внутри, являющееся согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД РФ по РСО-Алания от 06.08.2018 года №732, наркотическим средством, «героин» (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 1,25 грамма, которое ФИО10 Д.М., пытался незаконно переместить через Таможенную границу Российской Федерации Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, то есть с территории Российской Федерации на территорию Республики Южная Осетия.

Размер изъятого у ФИО10 Д.М. наркотического средства «героин» согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г., «Об утверждении, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Постановлением Алагирского районного суда РСО-Алания от 31 января 2019 года производство по уголовному делу в отношении ФИО10 Д.М. приостановлено, ему изменена мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, и он объявлен в розыск.

20 декабря 2019 года в Алагирский районный суд РСО-Алания поступило ходатайство о возобновлении производства по уголовному делу в отношении ФИО10 Д.М., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.229.1 УК РФ, и рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО10, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.229.1 УК РФ, в порядке, установленном ч.5 ст.247 УПК РФ.

Постановлением Алагирского районного суда РСО-Алания от 31 декабря 2019 года удовлетворено ходатайство прокурора о рассмотрении уголовного дела в порядке, предусмотренном ч.5 ст. 247 УПК РФ, в отсутствие подсудимого ФИО10 Д.М. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО10 следует, что 16.05.2018 года, он вместе со своим приятелем ФИО2, на автомашине «MERCEDES» гос. номер № приехал в г.Владикавказ РСО-Алания по личным делам. Будучи во Владикавказе он с ФИО2 заехали в торговый центр «Столица», где пробыли некоторое время, ходя по магазинам. После того как они выехали из торгового центра он через интернет сайт «Ватцап», со своего мобильного телефона, купил закладку с наркотическим средством «героин», которую забрал примерно в 16 часов, на одной из улиц г.Владикавказа РСО-Алания в районе 34 микрорайона. Наркотическое средство «героин», приобрел для личного употребления, так как периодически употребляет наркотики. За закладку с наркотическим средством «героин» заплатил 5000 рублей. Пробыв еще некоторое время во Владикавказе, он вместе с ФИО2 направились обратно домой в г.Цхинвал РЮО. Сверток с приобретенным им наркотическим средством «героин», предварительно положил в свой носок надетый на его левой ноге с целью его скрытого перемещения в г.Цхинвал Республики Южная Осетия. Примерно в 18часов 30 минут, они прибыли на таможенный пост Нижний Зарамаг Алагирского района РСО-Алания. При прохождении таможенного контроля к ним подошли сотрудники таможенной службы и попросили пройти с ними в административное здание. Зайдя в кабинет, он заполнил пассажирскую таможенную декларацию, в которой также расписался. После этого сотрудники таможни сообщили ему и ФИО2, что подозревают их в сокрытии от таможенного контроля запрещенных к перевозке веществ. Далее в комнату были приглашены двое понятых и им сообщили, что в их присутствии им будут проводить личный досмотр. В ходе проведенного личного досмотра в присутствии понятых, у него был обнаружен сокрытый им сверток с наркотическим средством «героин», который он засунул в свой носок надетый на его левой ноге. Обнаруженный у него сверток с наркотическим средством в присутствии понятых был изъят сотрудниками таможни, упакован прозрачный полимерный пакет и опечатан ярлыком сохранности, на котором расписался он, понятые и сотрудник таможни. Далее в присутствии тех же понятых сотрудник таможенной службы, проводивший его личный досмотр, достал новые запакованные резиновые перчатки, распаковал их и одел на руки, потом распаковал новую пачку ваты, достал из нее тампоны, смочил их в спиртово-водном растворе, после чего протер ими ладони его обеих рук. Затем ватные тампоны были упакованы им в прозрачный полиэтиленовый пакет, который был опечатан печатью №3 Северо-Осетинской таможенной службы, на оттиске которых расписались оба понятые, а также он сам. После чего сотрудник таможенной службы составил протокол изъятия смывов с его рук, в котором также расписались понятые и он сам. После чего сотрудниками таможни были составлены соответствующие протоколы, с которыми он ознакомился под роспись. Сотрудниками таможни в присутствии понятых был также проведен личный досмотр транспортного средства «MERCEDES» гос. номер № РЮО на котором, они пересекали таможенную границу. В ходе досмотра нашего транспортного средства каких-либо запрещенных веществ в нем обнаружено не было. ФИО2, о том, что у него при себе находится наркотическое средство, героин не было известно, так как об этом ему ничего не говорил, в связи, с чем к данному преступлению он не причастен и не имеет никакого отношения.

Никакого физического, либо психологического давления, на него со стороны сотрудников Северо-Осетинской таможни, проводивших его личный досмотр, не оказывалось. В совершенном преступлении сознается без какого-либо принуждения, с их стороны, каких-либо претензий к их действиям не имеет. С понятыми, участвовавшими при его личном досмотре, не знаком, в родственных связях с ними не состоит, в тот день видел их впервые. Вину свою признает полностью, в содеянном преступлении раскаивается.

Помимо признательных показаний ФИО10 Д.М. данными в ходе предварительного следствия, вина ФИО10 Д.М. в инкриминируемых деяниях подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, данных ими в ходе судебного заседания, показаниями свидетеля ФИО8, Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании и материалами уголовного дела исследованными в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1, показал, что работает оперуполномоченным ОБКН Северо-Осетинской таможни. В его обязанности среди прочего входит выявление контрабандного перемещения наркотических средств, сильнодействующих веществ их прекурсов и др. 16.05.2018 года, примерно в 18ч 30 мин, в ходе реализации оперативной информации, сотрудниками ОБКН Северо- Осетинской таможни во взаимодействии с УКОН МВД по РСО-Алания, установлено, что в ПЗТК т/п МАПП Нижний Зарамаг из Российской Федерации в сторону Республики Южная ФИО10 въехал автомобиль «MERCEDES» гос. номер № РЮО под управлением гражданина Республики Южная Осетия ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с пассажиром ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра ФИО10 Д.М. в носке, надетом на его левой ноге, был обнаружен сверток, обмотанный черной изоляционной лентой с порошкообразным веществом внутри.

Опрошенный по данному факту ФИО10 Д.М. пояснил, что в обнаруженном у него свертке находится наркотическое средство «героин», которое он намеревался перевести в Республику Южная ФИО10. Таким образом, в действиях ФИО10 Д.М. усматривались признаки преступления предусмотренного ст.229.1 УК РФ. После чего им в КУСП-1 Северо-Осетинской таможни был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления №56 от 17.05.2018 года по ст.229.1 УК РФ и материалы проверки были направлены в ОД таможни для рассмотрения и принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2, показал, что работает оперуполномоченным ОБКН Северо-Осетинской таможни. В его обязанности среди прочего входит выявление контрабандного перемещения наркотических средств, сильнодействующих веществ их прекурсов и др. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18ч 30 мин в ходе реализации оперативной информации, сотрудниками ОБКН Северо- Осетинской таможни во взаимодействии с УКОН МВД по РСО-Алания, установлено, что в ПЗТК т/п МАПП Нижний Зарамаг из Российской Федерации в сторону Республики Южная ФИО10 въехал автомобиль «MERCEDES» гос. номер № РЮО под управлением гражданина Республики Южная Осетия ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с пассажиром ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра ФИО10 Д.М. в носке, надетом на его левой ноге, был обнаружен сверток, обмотанный черной изоляционной лентой с порошкообразным веществом внутри. Опрошенный по данному факту ФИО10 Д.М. пояснил, что в обнаруженном у него свертке находится наркотическое средство «героин», которое он намеревался перевести в Республику Южная ФИО10. Таким образом, в действиях ФИО10 Д.М. усматривались признаки преступления предусмотренного ст.229.1 УК РФ. После чего им в КУСП-1 Северо-Осетинской таможни был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления №56 от 17.05.2018 года по ст.229.1 УК РФ и материалы проверки были направлены в ОД таможни для рассмотрения и принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ. По данному факту им было получено объяснение у ФИО2, а также отобраны смывы с рук у гр.ФИО10 Д.Д. и гр.ФИО2

Свидетели ФИО8 и Свидетель №4 в судебное заседание не явились.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО8 и Свидетель №4 в соответствии со ст. 281 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО8 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20-м часу, точное время не помнит, он находился на территории МАПП «Нижний Зарамаг» расположенного в с.Нар, Алагирского района РСО-Алания. В этот момент к нему обратились сотрудники Северо-Осетинской таможни и УКОН МВД по РСО-Алания, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого, при личном досмотре двух парней которых они собираются досмотреть там же на территории МАПП «Нижний Зарамаг», так как подозревают их в незаконном перемещении через государственную границу запрещенных предметов, на что он дал свое согласие. Помимо него сотрудники Северо-Осетинской таможни пригласили поучаствовать в качестве понятого еще одного ранее незнакомого ему молодого парня представившегося Свидетель №4. После этого они вместе с сотрудниками Северо- Осетинской таможни прошли в служебное помещение, где увидели нескольких сотрудников таможенной службы и ранее незнакомого молодого парня. После этого сотрудники Северо-Осетинской таможни попросили их понятых представиться, что они и сделали, после чего они попросили представиться молодого парня находящегося также в кабинете, личный досмотр которого они намеревались провести, на что тот представился им ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>. После этого сотрудники Северо-Осетинской таможни, объявили нам понятым, а также ФИО10 Д.М., что в присутствии них понятых они будут проводить личный досмотр ФИО10 Д.М. Перед началом личного досмотра, сотрудник, проводивший личный досмотр разъяснил им понятым, а также ФИО10 Д.М., их права, обязанности и порядок проведения личного досмотра. Перед тем как приступить к личному досмотру, сотрудники Северо-Осетинской таможни предложили ФИО10 Д.М., добровольно выдать незаконно хранящиеся при нем предметы, запрещенные к перемещению через Государственную границу, если таковые имеются, на что он ответил, что ничего подобного у него нет. После этого сотрудники Северо-Осетинской таможни, в присутствии них понятых, приступили к личному досмотру ФИО10 Д.М., в ходе которого сотрудником таможни, в носке, надетом на левой ноге ФИО10 Д.М., был обнаружен сверток перемотанный черной изолентой. На вопрос сотрудников Северо-Осетинской таможни что находится в свертке ФИО10 Д.М., ответил, что это наркотическое средство — «героин», которое он приобрел в г.Владикавказ для личного употребления без цели сбыта и намеревался перевести в г.Цхинвал Республики Южная Осетия. Далее сотрудниками таможенной службы по данному факту был составлен соответствующий протокол. Сверток, изъятый у ФИО10 Д.М., был помещен в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан печатью №3 Северо-Осетинской таможенной службы, на оттисках которой расписались, он второй понятой и сам ФИО10 Д.М., а также сотрудник таможенной службы, проводивший личный досмотр. После этого сотрудники, проводившие личный досмотр ФИО10 Д.М., объявили им, что в присутствии них они протокольно будут изымать смывы с рук ФИО10 Д.М. Один из сотрудников, достал новые, запакованные резиновые перчатки, которые одел на руки. Достал из новой упаковки чистую вату. Смочил ее в спиртово-водном растворе, после чего с обеих рук ФИО10 Д.М., были изъяты смывы, которые были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатаны печатью Северо-Осетинской таможни, на оттиске которого расписались он, второй понятой и сам ФИО10 Д.М., а также сотрудник таможенной службы.

После этого в их присутствии был проведен личный досмотр другому гражданину ФИО2 В ходе, которого у него ничего запрещенного не было обнаружено. Также у ФИО2 были изъяты смывы с ладоней рук, которые были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатаны печатью Северо-Осетинской таможни, на оттиске которого расписались он, второй понятой и сам ФИО2, а также сотрудник таможенной службы.

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №4 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20-м часу, точное время не помнит, он находился на территории МАПП «Нижний Зарамаг» расположенного в с.Нар, Алагирского района, РСО-Алания. В этот момент к нему обратились сотрудники Северо-Осетинской таможни и УКОН МВД по РСО-Алания, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого, при личном досмотре двух парней которых они собираются досмотреть там же на территории МАПП «Нижний Зарамаг», так как подозревают их в незаконном перемещении через государственную границу запрещенных предметов, на что он дал свое согласие. Помимо него сотрудники Северо-Осетинской таможни пригласили поучаствовать в качестве понятого еще одного ранее незнакомого ему молодого парня представившегося ФИО8. После этого они вместе с сотрудниками Северо-Осетинской таможни прошли в служебное помещение, где увидели нескольких сотрудников таможенной службы и ранее незнакомого молодого парня. После этого сотрудники Северо-Осетинской таможни попросили их понятых представиться, что они и сделали, после чего они попросили представиться молодого парня находящегося также в кабинете, личный досмотр которого они намеревались провести, на что тот представился им ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>. После этого сотрудники Северо-Осетинской таможни, объявили нам понятым, а также ФИО10 Д.М., что в присутствии них понятых они будут проводить личный досмотр ФИО10 Д.М. Перед началом личного досмотра, сотрудник, проводивший личный досмотр разъяснил им понятым, а также ФИО10 Д.М., их права, обязанности и порядок проведения личного досмотра. Перед тем как приступить к личному досмотру, сотрудники Северо-Осетинской таможни предложили ФИО10 Д.М., добровольно выдать незаконно хранящиеся при нем предметы, запрещенные к перемещению через Государственную границу, если таковые имеются, на что он ответил, что ничего подобного у него нет. После этого сотрудники Северо-Осетинской таможни, в присутствии них понятых, приступили к личному досмотру ФИО10 Д.М., в ходе которого сотрудником таможни, в носке, надетом на левой ноге ФИО10 Д.М., был обнаружен сверток перемотанный черной изолентой. На вопрос сотрудников Северо-Осетинской таможни что находится в свертке ФИО10 Д.М., ответил, что это наркотическое средство — «героин», которое он приобрел в 

<

адрес> для личного употребления без цели сбыта и намеревался перевести в 

<

адрес> Республики Южная ФИО10. Далее сотрудниками таможенной службы по данному факту был составлен соответствующий протокол. Сверток, изъятый у ФИО10 Д.М., был помещен в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан печатью № Северо-Осетинской таможенной службы, на оттисках которой расписались, он второй понятой и сам ФИО10 Д.М., а также сотрудник таможенной службы, проводивший личный досмотр. После этого сотрудники, проводившие личный досмотр ФИО10 Д.М., объявили им, что в присутствии них они протокольно будут изымать смывы с рук ФИО10 Д.М. Один из сотрудников, достал новые, запакованные резиновые перчатки, которые одел на руки. Достал из новой упаковки чистую вату. Смочил ее в спиртово-водном растворе, после чего с обеих рук ФИО10 Д.М., были изъяты смывы, которые были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатаны печатью Северо-Осетинской таможни, на оттиске которого расписались он, второй понятой и сам ФИО10 Д.М., а также сотрудник таможенной службы.

После этого в их присутствии был проведен личный досмотр другому гражданину ФИО2 В ходе, которого у него ничего запрещенного не было обнаружено. Также у ФИО2 были изъяты смывы с ладоней рук, которые были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатаны печатью Северо-Осетинской таможни, на оттиске которого расписались он, второй понятой и сам ФИО2, а также сотрудник таможенной службы.

Помимо приведенных показаний свидетелей вина ФИО10 Д.М. в совершении незаконного приобретения, хранения, перевозки, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, совершении контрабанды, т.е. незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства, в значительном размере, подтверждается добытыми органом предварительного следствия и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОБКН СОТ капитана таможенной службы Свидетель №1 о том, что в ходе реализации оперативной информации сотрудниками ОБКН Северо-Осетинской таможни во взаимодействии с УКОН МВД России по РСО- Алания, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 ч 30 мин, в постоянную зону таможенного контроля т/п МАПЛ Нижний Зарамаг из Российской Федерации в сторону Республики Южная Осетия въехал автомобиль «MERCEDES» гос. номер № РЮО под управлением гражданина Республики Южная Осетия ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с пассажиром ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

- Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОБКН СОТ старшего лейтенанта таможенной службы ФИО9 о том, что в ходе реализации оперативной информации сотрудниками ОБКН Северо-Осетинской таможни во взаимодействии с УКОН МВД России по РСО-Алания, установлено, что 16.05.2018 года, примерно в 18 ч 30 мин, в постоянную зону таможенного контроля т/п МАПП Нижний Зарамаг из Российской Федерации в сторону Республики Южная Осетия въехал автомобиль «MERCEDES» гос. номер № РЮО под управлением гражданина Республики Южная ФИО10 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с пассажиром ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД РФ по РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ №, представленное на исследование порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. Масса смеси содержащей героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин составила 1,25 грамма

- Актом о проведении личного таможенного досмотра ФИО10 Д.М., согласно которому в результате осмотра нижнего белья обнаружен сверток черного цвета, размером примерно 2x1 см, вложенный в носок одетый на левую ногу.

- Пассажирской таможенной декларацией от 16.05.2018 года, согласно которой ФИО10 Д.М. при пересечении границы Российской Федерации в установленном порядке не задекларировал перевозящее им наркотическое средство «героин».

- Заключением эксперта №732 от 06 августа 2018 года, следует, что представленная на исследование, порошкообразное вещество с комочками светло-бежевого цвета, принадлежащее гр. ФИО10 Д.М. содержит в своем составе наркотические средства, диацетилморфин (героин), 6 —моноацетилморфин, ацетилкодеин. Масса наркотического средства на момент проведения данного исследования составила 1,2 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования)

- Протоколом осмотра предметов бланка пассажирской таможенной декларации от 16.05.2018 года, согласно которой следует, что осмотру подлежит бланк пассажирской таможенной декларации в котором указанно, что бланк заполнятся лицом достигшего 16-летнего возраста. Далее в графе выезд и въезд в кубике стоит отметка выезд с Российской Федерации на территорию РЮО. Сведения о лице: имеется рукописная надпись читаемая как — ФИО10, гражданство РЮО, серия паспорта № направление пересечения границы с РФ в РЮО. Под № сведения о товарах подлежащих таможенному декларацию и иных товарах, в графе отметки о перевозимых товарах стоит прочерк. В графе мне известно, что сообщение о таможенной декларации недостоверных сведений влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством государств - членов таможенного союза, где под графой подпись лица стоит роспись ФИО10 Д.М. а также число 16.05.2018 года.

- Актом медицинского освидетельствования №001706 от 17.05.2018 года, согласно которого, в моче ФИО10 Д.М. при исследовании обнаружены каннабиноиды, метадон, прегабалин. Установлено состояние опьянение.

Давая оценку признательным показаниям подсудимого ФИО10 Д.М., оглашенных в судебном заседании, показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, данных ими в ходе судебного заседания, показаниями свидетелей ФИО8 и Свидетель №4 оглашенных в ходе судебного заседания, суд считает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными письменными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признаёт их достоверными, правдивыми и кладет их в основу приговора. 

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного следствия и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает, что вина ФИО10 Д.М. в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.229.1 УК РФ полностью доказана.

Суд, действия подсудимого ФИО10 Д.М. квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение, перевозку, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, по п. «в» ч.2 ст.229.1 УК РФ, как совершении контрабанды, т.е. незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства, в значительном размере.

При назначении подсудимому ФИО10 Д.М. вида и размера наказания суд исходит из требований ч.3 ст.1 УПК РФ, Постановления Пленума Верховного суда РФ от 10 октября 2003 года № 5 «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ», ст. ст. 3, 6, 7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства дела, данные характеризующие его личность, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Преступления ФИО10 Д.М. совершены умышленно, относятся к категории преступлений небольшой тяжести и тяжких преступлений.

При изучении личности подсудимого ФИО10 Д.М. установлено, что по месту жительства он характеризуется положительно, на учете у врача психиатра не состоит, на учете у врача нарколога не состоит, ранее не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО10 Д.М. предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимому ФИО10 Д.М. суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

При назначении ФИО10, наказания суд также учитывает, что в соответствии со ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учётом изложенных обстоятельств суд считает, что исправление ФИО10 Д.М. возможно лишь в условиях изоляции его от общества и ему следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, при этом, с учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного им деяния, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, в соответствии с санкциями ч.1 ст. 228 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.229.1 УК РФ не находит целесообразным применение к нему других более мягких мер наказания, хотя санкциями данных норм уголовного закона предусматривают и применение менее строгих мер наказания, но, по убеждению суда, таковые виды наказания не в полной мере обеспечат исправление ФИО10 Д.М., по тем же основаниям суд не считает возможным применение к нему и условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Учитывая личность виновного, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией п. «в» ч.2 ст.229.1 УК РФ.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не находит.

Вместе с тем, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, полагая, отсутствие исключительности обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания подсудимому ФИО10 Д.М., в виде лишения свободы, следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- бланк пассажирской таможенной декларации от 16.05.2018 года на имя ФИО10 Д.М. – по вступлению приговора в законную силу подлежат хранению при уголовном деле.

- прозрачный полиэтиленовый пакет с наркотическим веществом «героин», общей массой 1,2 грамма - по вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 247 ч.5, 296, 297, 302-304, 307, 308- 310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.229.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год,

по п. «в» ч.2 ст.229.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет без штрафа и без ограничения свободы,

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО10 Д.М. наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Постановлением Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 Д.М. объявлен в розыск, мера пресечения изменена с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Меру пресечения ФИО10 Д.М. в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ФИО10 Д.М. исчислять с момента его фактического задержания.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- бланк пассажирской таможенной декларации от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО10 Д.М. – по вступлению приговора в законную силу храненить при уголовном деле.

- прозрачный полиэтиленовый пакет с наркотическим веществом «героин», общей массой 1,2 грамма - по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Северная Осетия – Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденным приговор может быть обжалован в порядке Главы 47-1 УПК РФ. В случае устранения препятствий, указанных в части 5 ст. 247УПК РФ, приговор, вынесенный заочно, по ходатайству осужденного или его защитника, отменяются в кассационном порядке.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Сидаков И.Т.